
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150 

Telefone: - h�ps://www.uespi.br

RESOLUÇÃO

  RESOLUÇÃO CEPEX Nº 037/2020 Teresina, 18 de dezembro de 2020.
 

 

 

O MAGNÍFICO REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ –
CEPEX/UESPI, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando Resolução CONSUN nº 006/2018., que regulamenta a Pós-Graduação Lato Sensu na Universidade Estadual do Piauí;

Considerando o processo nº 00089.012140/2020-50;

Considerando deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX, tomada em sua 199ª Reunião Extraordinária do dia 16 de
dezembro de 2020,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º Aprovar o Edital PROP/UESPI Nº 005/2020, rela�vo aos Cursos de Especialização “Lato Sensu”, do Programa de Pós-graduação que
serão ofertados no primeiro semestre de 2021, nos termos do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 

NOUGA CARDOSO BATISTA

Presidente do CEPEX

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CEPEX 038/2020

 

EDITAL PROP/UESPI N° 005/2020

 

     A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROP, torna público o Edital com as
condições de habilitação às vagas oferecidas para os Cursos do seu Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, para o 1º semestre de 2021, a serem ofertadas
em diversos Campi, conforme Resolução CONSUN nº 006/2018.

 

1. Das Disposições Preliminares

1.1 Os Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu são des�nados a candidatos diplomados em Cursos de Graduação ou demais Cursos Superiores e
que atendam às exigências deste Edital. Qualquer irregularidade detectada quanto à formação e às normas deste Edital, mesmo que ocorra após o início das
aulas, o candidato será automa�camente desligado do Curso e perderá todo inves�mento financeiro feito até o momento;

1.2 A realização do Processo Sele�vo para ingresso nos Cursos de Especialização no período de 2021.1 será regida por este Edital;

1.3 As etapas referentes à seleção serão executadas pelas respec�vas bancas examinadoras de cada Curso;

1.4 A seleção constará de 3 (três) etapas:

      1ª.  Inscrição;

      2ª.  Análise de Currículum;

      3ª.  Jus�fica�va/Carta de Intenção ou Entrevista Individual (conforme Anexo III).

1.5 Os cursos serão ofertados em regime presencial. Permanecendo a atual situação de pandemia, poderá haver algumas aulas remotas,
desde que haja manifestação das Coordenações de cada Curso, após consultarem os alunos matriculados;



1.6 Todas as informações necessárias serão divulgadas nos sí�os h�p://www.uespi.br/prop e  h�p://www.uespi.br .

 

2. Dos Cursos em Oferta

                                               Quadro 1. Cursos ofertados em cada Unidade Universitária (Centro) com respec�vos número de vagas e inves�mento:

CAMPUS "POETA TORQUATO NETO" - TERESINA (PI) Centro N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

01 - Esp. em Administração Financeira CCSA 50 16x220,00
02 - Esp. em Contabilidade Tributária Fisco Contábil CCSA 20 16x220,00
03 - Esp.  em Administração Hospitalar e Unidades de Saúde CCSA 50 16x250,00
04 - Esp. em Direito Cons�tucional CCSA 45 16x250,00
05 - Esp. em Educação, Direitos Humanos e Segurança Pública CCECA 50 15x200,00
06 - Esp. em Educação Especial CCECA 50 15x200,00
07 - Esp. em Docência do Ensino Superior CCECA 50 15x200,00
08 - Esp. em Coordenação Pedagógica CCECA 50 15x200,00
09 - Esp. em Fisioterapia Hospitalar CCS 35 17x270,00
10 - Esp. em A�vidade Física e Saúde CCS 33 14x220,00
11 - Esp. em Estomaterapia CCS 30 21x650,00
12 - Esp. em Análise Linguís�ca no Ens. da Língua Portuguesa CCHL 45 15x255,00

CAMPUS "DRA. JOSEFINA DEMES" - FLORIANO (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

13 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x200,00
14 - Esp. em Informá�ca na Educação 50 16x180,00

CAMPUS "DOM JOSÉ VÁSQUEZ DIAZ" - BOM JESUS (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

15 - Língua Portuguesa e Literatura 38 18x170,00

CAMPUS "PROF. ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA" - PARNAÍBA (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

16 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x200,00
17 - Esp. em Estudos Linguís�cos e Literários 45 16x160,00

CAMPUS "PROF. ANTÔNIO GIOVANI SOUSA" - PIRIPIRI (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

18 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x180,00

CAMPUS "PROF. BARROS ARAÚJO" - PICOS (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

19 - Esp. em Inteligência e Marke�ng 40 18x200,00

2.1   Informações individualizadas de cada Curso estarão disponíveis no  Anexo III, deste edital;

2.2    Serão des�nados 10% das vagas de cada Curso aos servidores efe�vos da UESPI, que devem par�cipar de todas as etapas de seleção
previstas neste Edital;

2.3   Poderão ter suas ofertas suspensas os Cursos em que:

1. O número de inscritos for menor que o número de vagas ofertadas;

2. O número de matriculados for inferior a 90% do número de vagas ofertadas.

2.4 A Lista dos Cursos com a relação dos candidatos selecionados para fazerem suas matrículas será divulgada nos
sí�os: h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br, conforme Cronograma de Execução (Anexo I);

2.5   Os candidatos que concorrerem aos Cursos cuja seleção e ofertas forem suspensas poderão solicitar reembolso via Protocolo Geral da
UESPI, através do Sistema Eletrônico de Informação – SEI, em requerimento, descrevendo o nome do Curso, anexando cópia do RG e CPF, comprovante de
pagamento e número da conta bancária (preferência do Banco do Brasil) do(a) candidato(a);

 

3. Das Inscrições

3.1 O Edital e o Formulário de Inscrição podem ser acessados nos endereços As Inscrições serão realizadas no período conforme Cronograma
de Execução – Anexo I, deste Edital, das 8 horas às 12 horas, de acordo com os seguintes procedimentos:

1. Preencher o Formulário de Inscrição, Imprimir o comprovante de Inscrição e o Boleto com o valor da Taxa de Inscrição, disponível nos
endereços h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br;

2. Fazer o pagamento da Taxa de Inscrição, via boleto,  no Banco do Brasil, ou seus correspondentes – (MODALIDADE CONVÊNIO), no valor
de R$ 50,00 (cinquenta reais), impreterivelmente até às 11 horas do úl�mo dia de inscrição;

http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/


3. Entregar até às 12 horas, do úl�mo dia de inscrição, o comprovante de inscrição, o Comprovante de pagamento do boleto bancário;
 o Curriculum Vitae comprovado (se não levar as cópias auten�cadas, fazer acompanhado do original para conferência); Jus�fica�va/Carta de Intenção,
conforme Anexo III, nas Coordenações dos Cursos/Centros/Campi/Unidade aos quais o Curso esteja vinculado, que receberão toda a documentação no
horários das 8h às 12h, durante o período de inscrições;

 4. Os documentos para Inscrição (item 3) poderão ser encaminhados através dos Correios (via SEDEX), com data máxima de postagem do
úl�mo dia de inscrição e com a devida indicação do Curso de concorrência, para a Unidade Universitária onde será realizado o Curso (Quadro I). Neste caso,
os documentos devem está auten�cados em Cartório. Os Endereços das Unidades encontram-se no Anexo IV deste Edital;

 5. Os candidatos devem comparecer ao local de Inscrição e Matrícula usando máscara de proteção facial, portanto, se possível, caneta própria
e respeitando o distanciamento social mínimo de 1,5 m entre si.

  6. Em todos os locais de Inscrição e Matrícula  haverá álcool em gel, para a higienização das mãos do(s) responsável pelas inscrições e dos
candidatos.

3.2 Não será aceito comprovante de depósito feito através de depósito bancário, u�lizando envelope;

3.3 A taxa de inscrição/matrícula será reembolsada (com os descontos legais) somente se o  Curso para o qual o candidato fez sua
inscrição/matrícula não formar turma, conforme subitem 2.3;

3.4 O não pagamento da taxa de inscrição implicará na não efe�vação da inscrição;

3.5 Os Cursos que, além dos documentos para Análise de Curriculum, farão entrevista com os candidatos, a entrevista será realizada conforme
data estabelecida no Cronograma de Execução – Anexo I deste Edital (horário do Piauí) e conforme informações fornecidas pelas Coordenações de cada
Curso, constantes no Anexo III.

 

4. Da Seleção

4.1 O processo de seleção será cons�tuído da Inscrição e de mais 2 (duas) etapas:  Análise de Curriculum (de caráter classificatório); e
Jus�fica�va/Carta de Intenções (de caráter eliminatório) ou Entrevista (de caráter eliminatório) ou Prova Escrita (de caráter eliminatório) , dependendo do
Curso (Anexo III);

4.2 Nas etapas de caráter eliminatório, o candidato deve obter nota igual ou superior a 7,0 (sete), para con�nuar concorrendo a uma das vagas
do Curso;  

4.3 A Análise de Curriculum, a Análise da Jus�fica�va/Carta de Intenção, Prova Escrita  ou Entrevista (se for o caso) são de responsabilidade da
Coordenação de cada Curso de Pós-Graduação Lato Sensu.

 

5. Da Análise de Curriculum

5.1  Os Currículos comprovados (auten�cados em cartórios ou acompanhados do original), deverão ser entregues conforme estabelecido
no Cronograma de Execução – Anexo I deste Edital a par�r das 8 horas do primeiro dia até às 12 horas do úl�mo dia (horário do Piauí), exceto aos sábados,
domingos e feriados, nas Coordenações dos Cursos/Centros/Campi/Unidade aos quais o Curso esteja vinculado (ver Quadro I);

5.2   Para efeito de pontuação, os �tulos considerados serão os con�dos no Anexo II deste edital. Nenhum outro documento será admi�do
para pontuação;

5.3 O �tulo que não preencher devidamente o requisito de comprovação será desconsiderado;

5.4 Cada documento será considerado e avaliado uma única vez pela banca examinadora do Curso;

5.5 A entrega dos �tulos não garante ao candidato a sua aceitação pela Comissão que vai analisá-los.

 

6. Análise da Jus�fica�va/Carta de Intenção ou Entrevista

6.1 A Jus�fica�va/Carta de Intenção deve ser entregue, no ato a inscrição, digitada, com a exposição clara dos mo�vos pessoais, acadêmicos e
profissionais para a escolha do Curso;

6.2 A Jus�fica�va/Carta de Intenção deve ser assinada, com local e data da assinatura, contendo o nome completo do candidato, número de
R.G e CPF, endereçada à Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu pretendido;

6.3 A Entrevista será realizada pela Comissão nomeada pela Coordenação de cada Curso, seguindo o cronograma de entrevista, com data e
horário, elaborado por cada Comissão;

6.4 O Cronograma de Entrevistas, para os Cursos que constam essa modalidade de avaliação, será divulgado nos
sí�os h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br, e nas Coordenações dos Cursos/Centros/Campi/Unidade aos quais o Curso esteja vinculado;

6.5 O conteúdo da Prova Escrita, no caso do(s) Curso(s) que optou/optaram por esse critério de seleção, bem como a data de sua realização,
serão divulgados nos sí�os h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br, e nas Coordenações dos Cursos/Centros/Campi/Unidade aos quais o Curso
esteja vinculado.

6.6 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) observar as informações do Cronograma de Entrevistas;

6.7 O(a) candidato(a) que faltar ou chegar atrasado à entrevista será desclassificado do processo de seleção.

 

7. Resultado Final

7.1 O resultado final será a média aritmé�ca dos pontos ob�dos entre a Análise de Curriculum  somada com o Nota da Jus�fica�va/Carta de
Intenção, Prova Escrita ou a Entrevista.

 

MF = NAC + (NJ/CI e/ou PE e/ou E)

http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/


       2

MF = Média Final

NE = Nota da Análise de Curriculum

NJ/CI = Nota da Jus�fica�va/Carta de Intenção

PE = Prova Escrita

E = Entrevista

 

7.2 O Resultado Final da seleção será divulgado nos sí�os h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br e nas coordenações dos Cursos,
conforme Cronograma de Execução – Anexo I deste Edital;

7.3 A classificação final dos candidatos dar-se-á em ordem decrescente, resultado do item 7.1;

7.4 Serão selecionados para matrículas os candidatos que es�verem dentro do limite do número de vagas ofertadas pelo Curso;

7.5 Em cada Curso serão classificados 30% além do total de vagas disponibilizadas, que poderão ser convocados para matrícula, conforme
ordem de classificação, caso haja alguma desistência;

7.6 Em caso de empate na nota final no processo sele�vo, terá preferência o candidato, na seguinte ordem de critérios:

1. Tiver idade igual ou superior a sessenta anos, até o úl�mo dia de inscrição neste processo sele�vo, conforme ar�go 27, parágrafo único, da
Lei nº 10.741/03;

2. Tiver maior pontuação na Jus�fica�va/Carta de Intenção ou Entrevista;

3. Tiver maior número de pontos na Análise de Curriculum;

4. Tiver maior idade.

 

8. Dos Recursos

8.1 Em caso de discordância sobre o Edital e sobre o Resultado da Seleção, o (a) candidato (a) deverá interpor recurso nas datas previstas no
Cronograma de Execução, devendo ficar claro cada recurso que está sendo interposto e obedecendo as datas, conforme Anexo I;

8.2 Os candidatos concorrentes às vagas para Teresina darão entrada no Protocolo Geral da Universidade Estadual do Piauí – Rua João Cabral,
Nº 2231 – Bairro Pirajá, Teresina – PI, CEP: 64002-150, das 8 horas às 12 horas. Para isso, os candidatos devem levar a documentação necessária salva em
formato PDF, para abrir o Processo;

8.3 Nas Direções dos demais Campi, para os candidatos concorrentes às vagas nos Campi de outros municípios do Estado;

8.4  Não serão aceitos e/ou avaliados recursos, via on-line ou fora do prazo previsto, sobre os resultados de quaisquer etapas.

 

9. Da Matrícula

9.1 O candidato selecionado deverá acessar a sí�o: h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br , preencher o Formulário de Matrícula,
imprimir juntamente com boleto correspondente à 1ª parcela do Curso, fazer o pagamento no Banco do Brasil, ou em seus correspondentes –
(MODALIDADE CONVÊNIO),   e entregar no local onde foi efe�vada a inscrição, no período estabelecido no Cronograma de Execução – Anexo I deste Edital,
juntamente com a documentação descrita no item 9.2, no local indicado no item 5.1, até às 12 horas;

9.2 Documentos complementares necessários para a efe�vação da matrícula:

   a. Cópia auten�cada do Diploma do Curso Superior de Ins�tuições de Ensino Superior credenciadas pelo Órgão competente, acompanhada
da cópia auten�cada do Histórico Escolar (Caso não estejam auten�cados, apresentar as cópias acompanhadas com o original) ou Cer�dão de Conclusão de
Curso Superior (original) expedida com prazo máximo de 30 (trinta) dias antes do término das inscrições, acompanhada da cópia auten�cada do Histórico
Escolar;

    b. Cópia da carteira de iden�dade e CPF;

    c. 01 (uma) foto 3x4 recente;

    d. Cer�dão de quitação eleitoral;

    e. Prova de quitação com o serviço militar, para candidatos do sexo masculino.

9.3 Se, no ato da matrícula, o(a) candidato(a) apresentar Cer�dão de Conclusão de Curso Superior, ele assinará Termo de Compromisso,
comprometendo-se a entregar cópia do Diploma de Conclusão de Curso de graduação em no máximo 90 (noventa) dias, a contar da efe�vação da matrícula,
sob pena de ser excluído do Curso;

9.4 Os portadores de �tulo de Graduação cursada no exterior deverão entregar, no ato da inscrição, o respec�vo documento de revalidação;

9.5 A não entrega de qualquer um dos documentos descritos nos itens 9.1 e 9.2 implicará na não efe�vação da matrícula e desclassificação do
processo sele�vo;

9.6 O candidato que não efetuar sua matrícula no período previsto perderá o direito à vaga no Curso;

9.7 Será assinado pelo aluno o Termo de Contrato no ato da Matrícula;

9.8 Os boletos para pagamentos das demais parcelas (mensalidades) serão entregues diretamente ao aluno em sala de aula;

9.9 O atraso no pagamento das parcelas implicará na aplicação de multa de 2% ao mês, acrescida de 0,05% (zero vírgula zero cinco por cento)
de juros, por dia de atraso.

 

10. Disposições Finais

http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/


10.1 O candidato deve manter-se atualizado das informações referentes a este Edital, u�lizando os
sí�os h�p://www.uespi.br/prop e h�p://www.uespi.br;

10.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UESPI, sempre em conformidade com a legislação
vigente e aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX.         

                                                  

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Lançamento do Edital de Seleção de Ingresso 18/12/2020
Prazo para impugnação do Edital de Seleção de Ingresso 21/12/2020
Resultado dos recursos contra o Edital de Seleção de Ingresso 22/12/2020
1ª e 2ª etapas da Seleção:
Período de Inscrição, entrega dos documentos para Análise dos Currículos e entrega da Jus�fica�va/Carta de Intenções 04/01/2021 a 05/03/2021

Homologações das Inscrições 11/03/2021
Divulgação dos Locais (cronograma) para as Entrevista ou Prova Escrita (conforme cada Curso) 17/03/2021
3ª etapa da Seleção:
 Entrevista Individual (Conforme cada Curso) 22/03/2021 a 26/03/2021

Divulgação do resultado da Seleção 13/04/2021
Prazo para a interposição de Recursos contra o resultado da Seleção 14/04/2021
Divulgação do resultado da interposição de Recursos contra o resultado da Seleção 15/04/2021
Divulgação do Resultado Final 20/04/2021
Período para a realização das Matrículas 26/04/2021 a 14/05/2021
Previsão para o início das aulas período 2020.2 28/05/2021

 

ANEXO II
 

TABELA PARA ANÁLISE DE TÍTULOS
 
 

Item de avaliação Nº de pontos por
evento

Nº de pontos
conferidos

1. Curso de graduação na área específica  (máximo 2)  
5,0  

2. Curso de graduação em área dis�nta  (máximo 2)  
2,5  

3. Experiência no exercício da profissão (concluída por ano, limite de até cinco anos)  
1,0  

3. Cursos de extensão com carga horária igual ou maior que 80h/a, realizados nos úl�mos 5 anos (máximo de dois
cursos) 

 
5,0  

4. Cursos de extensão com carga horária maior que 40h/a até 60h/a, realizados nos úl�mos 5 anos (máximo de dois
cursos) 

 
2,5  

5. Cursos de extensão com carga horária maior que 20h/a até 40h/a, realizados nos úl�mos 5 anos (máximo de dois
cursos) 

 
1,5  

6. Realização de monitoria remunerada, nos úl�mos 5 anos  
2,0  

7. Realização de monitoria não remunerada, nos úl�mos 5 anos  
1,5  

8. Iniciação cien�fica – PIBIC, PIBID, PIBEU (concluída por ano, limite de até dois anos)  
2,0  

9. Extensão Universitária – PIBEU (concluída por ano, limite de até dois anos)  
2,0  

9. Ar�go publicado em revista cien�fica (até o limite de três ar�gos)  
2,5  

10. Estágio extracurricular realizado durante o curso de graduação em órgão público (por ano completo)  
2,0  

11. Estágio extracurricular realizado durante o curso de graduação em empresa privada (por ano completo)  
1,5  

 
TOTAL DE PONTOS OBTIDOS
 

 
 

 

ANEXO III  

   Cursos de Especialização oferecidos:

http://www.uespi.br/prop
http://www.uespi.br/


 

CAMPUS "POETA TORQUATO NETO" - TERESINA (PI) Centro N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

01 - Esp. em Administração Financeira CCSA 50 16x220,00
02 - Esp. em Contabilidade Tributária Fisco Contábil CCSA 20 16x220,00
03 - Esp.  em Administração Hospitalar e Unidades de Saúde CCSA 50 16x250,00
04 - Esp. em Direito Cons�tucional CCSA 45 16x250,00
05 - Esp. em Educação, Direitos Humanos e Segurança Pública CCECA 50 15x200,00
06 - Esp. em Educação Especial CCECA 50 15x200,00
07 - Esp. em Docência do Ensino Superior CCECA 50 15x200,00
08 - Esp. em Coordenação Pedagógica CCECA 50 15x200,00
09 - Esp. em Fisioterapia Hospitalar CCS 35 17x270,00
10 - Esp. em A�vidade Física e Saúde CCS 33 14x220,00
11 - Esp. em Estomaterapia CCS 30 21x650,00
12 - Esp. em Análise Linguís�ca no Ens. da Língua Portuguesa CCHL 45 15x255,00

CAMPUS "Dra. JOSEFINA DEMES" - FLORIANO (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

13 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x200,00
14 - Esp. em Informá�ca na Educação 50 16x180,00

CAMPUS "DOM JOSÉ VÁSQUEZ DIAZ" - BOM JESUS (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

15 - Língua Portuguesa e Literatura 38 18x170,00

CAMPUS "PROF. ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA" - PARNAÍBA (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

16 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x200,00
17 - Esp. em Estudos Linguís�cos e Literários 45 16x160,00

CAMPUS "PROF. ANTÔNIO GIOVANI SOUSA" - PIRIPIRI (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

18 - Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 40 18x180,00

CAMPUS "PROF. BARROS ARAÚJO" - PICOS (PI) N. de Vagas
Parcela

x
Valor (R$)

19 - Esp. em Inteligência e Marke�ng 40 18x200,00

 

 01- ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Prof. Jerry Roberto Campos David
jerryrcdavid@uol.com.br   085 99213 7537

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a agosto/2022

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Graduados em Contabilidade, Administração, Economia, Tecnólogos em Gestão Comercial ou áreas afins.

Obje�vo Geral
Desenvolver as competências de gestão nos execu�vos financeiros das empresas, através do fornecimento de conhecimentos teóricos e prá�cos que,
conjugados com a experiência profissional, na área administra�va e contábil, que permitam ao aluno capacitar-se na u�lização dos conceitos e nas novas
tendências das técnicas financeiras.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção.

Relação de Disciplinas

NOME
1. Economia Empresarial
2. Estratégia de Empresas

mailto:jerryrcdavid@uol.com.br


3. Matemá�ca Financeira
4. Contabilidade Financeira
5. Planejamento Tributário
6. Gestão estratégica de Custos
7. Administração de Capital de Giro e Fluxo de Caixa
8. Análise Fundamentalista e Análise das Demonstrações Financeiras
9. Metodologia e Projeto de Pesquisa
10. Mercado de Capitais
11. Finanças Internacionais
12. Análise de Projetos de Inves�mento
13. Auditoria Financeira e Tributária
14. Trabalho de Conclusão de Curso

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

02 - ESPECIALIZAÇÃO EM CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA

FISCO CONTÁBIL

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de realização
do Curso Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Larissa Sepúlveda de Andrade Ribeiro
larissasepulveda@gmail.com   86 99922 4409

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a agosto/2022

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Graduados em Ciências Contábeis e áreas afins.

Obje�vo Geral Proporcionar aos profissionais, graduados em Ciências Contábeis e áreas afins, conhecimentos relacionados à atuação do Contador nas áreas contábil,
fiscal, tributária e trabalhista, bem como, no uso de tecnologias e gerenciamento de informações.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção.

                                                 

Relação de Disciplinas

NOME
1. Didá�ca do Ensino Superior
2. Contabilidade Societária
3. Direito Tributário
4. Aspectos Fiscais e Contabilidade Tributária
5. Tópicos Tributários da Legislação Federal
6. Tópicos Tributários da Legislação Estadual
7. Tópicos Tributários da Legislação Municipal
8. Legislação Trabalhista, Previdenciária e E-Social
9. Tributação das Micros e Pequenas Empresas e MEI
10. SPED – Sistema Público de Escrituração Digital
11. Metodologia de Pesquisa Cien�fica
12. Planejamento Fiscal e Tributário: Res�tuição e Compensação de
 Tributos
13. Auditoria Contábil e Tributária
14. Seminário de Pesquisa Cien�fica

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

03 - ESPECIALIZAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR

E UNIDADES DE SAÚDE

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Silvana Maria Soares Ramos
silvanamsr@yahoo.com.br    86 99943 6969

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização

Maio/2021 a agosto/2022

mailto:larissasepulveda@gmail.com
mailto:silvanamsr@yahoo.com.br


(previsão)

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Graduados em Contabilidade, Administração, Economia, Tecnólogos em Gestão Comercial ou áreas afins.

Obje�vo Geral
Desenvolver e ampliar a capacitação gerencial sob o enfoque de especializar e aprimorar o conhecimento de profissionais, agregando valor a sua
formação, tornando-os aptos para o exercício de cargos e funções relacionados com a ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E UNIDADES DE SAÚDE, como
líderes, coordenações, direções das Organizações de Saúde, formando gestores iden�ficados com os modernos processos administra�vos.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                               

Relação de Disciplinas

NOME
1. Metodologia de Pesquisa Cien�fica
2. Organização do Sistema de Saúde do Brasil
3. Organização Hospitalar
4. Planejamento Estratégico
5. Planejamento Físico Hospitalar (arquiteto)
6. Gestão de Logís�ca Hospitalar
7. Gestão de Hotelaria Hospitalar
8. Administração de Recursos Humanos
9. Administração Financeira e Orçamentária
10. Gestão de Marke�ng Hospitalar
11. Auditoria Hospitalar
12. Gestão do Sistema de Informações em Saúde
13. Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde
14. Trabalho de Conclusão de Curso

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

04 - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO CONSTITUCIONAL

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Auricélia do Nascimento Melo
aurimelo@hotmail.com   99987 8387

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a agosto/2022

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Bacharelados em Direito

Obje�vo Geral
Formar profissionais com excelente base técnica e sólidos conhecimentos jurídicos, comprome�dos com a é�ca profissional, o Estado de Direito e os
deveres da cidadania, sob a orientação de um Corpo Docente altamente qualificado. Além do público externo, na presente turma de Especialização,
esperamos uma adesão significa�va de nosso discentes egressos.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

Relação de Disciplinas

NOME
1. Poder Judiciário e as Funções Essenciais à Jus�ça
2. Direito Ambiental Cons�tucional
3. Teoria dos Direitos Fundamentais e as Garan�as Cons�tucionais
4. Metodologia do Ensino Superior
5.Direito Previdenciário Cons�tucional
6. Direito Administra�vo Cons�tucional
7. Direito Processual Cons�tucional
8. Organização e Poderes do Estado
9. Direito Civil Cons�tucional
10. Direito Tributário Cons�tucional
11. Controle de Cons�tucionalidade
12. Direito do Trabalho Cons�tucional
13. Direito Penal Cons�tucional
14. Hermenêu�ca Cons�tucional

mailto:aurimelo@hotmail.com


Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

05 - ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO, DIREITOS HUMANOS E

SEGURANÇA PÚBLICA

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Prof. José Adersino Alves de Moura
admoura@gmail.com    99990 9692

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a julho/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Graduados em Cursos de Licenciatura Plena e Bacharelados.

Obje�vo Geral

Propiciar a formação de competências e habilidades para Docentes da Educação Básica, da Educação Superior, militantes dos Direitos Humanos e
profissionais da segurança pública e privada e pessoas da comunidade que favoreçam uma melhor colaboração na elaboração e execução das polí�cas da
educação, direitos humanos e segurança pública e jus�ça criminal no Brasil, notadamente no Estado do Piauí e no aprofundamento das temá�cas do
policiamento, dos direitos humanos, gênero e étnico-racial, formação na gestão da educação, cidadania, dentre outros temos.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                     

Relação de Disciplinas

NOME
1. Segurança Pública e Ins�tuições na Contemporaneidade
2. Educação. Juventude, Violência
3. Educação como Direito Fundamental na Contemporaneidade
4. É�ca Profissional
5. Direitos Humanos e Segurança Pública
6. Movimentos Sociais e Educação
7. Relações Raciais e de Gênero na Segurança Pública
8. Educação e Polí�cas Públicas
9. Projetos Sociais
10. Didá�ca do Ensino Superior
11. Metodologia da Pesquisa
12. Trabalho de Conclusão de Curso - TCC

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

06 - ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Valdirene Gomes de Sousa
3213 7271

Carga Horária 435 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a julho/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Graduados em Cursos de Licenciatura Plena e Bacharelados.

Obje�vo Geral

Produzir e divulgar conhecimento nas áreas de Língua. Literatura e Cultura, buscando disponibilizar os meios que possam contribuir para a capacitação do
futuro professor e do futuro bacharel, integrados à sociedade através da formação de profissionais competentes, crí�cos e cria�vos.  Pretende formar
profissionais que sejam capazes de lidar com a linguagem, nos contextos oral, sinalizado e escrito, e com interculturalidade – construindo e propagando
uma visão crí�ca da sociedade.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção.

                                                     

 Relação de Disciplinas

NOME
1. Fundamentos Antropológicos, Históricos e Legais da Educação Especial

mailto:admoura@gmail.com


2. Fundamentos Filosóficos da Educação Especial
3. Tecnologia Educacional de Assis�va
4. O Processo de Desenvolvimento e Aprendizagem
5. Avaliação na Educação Especial: Abordagem Educacional
6. Metodologia da Pesquisa em Educação Especial I
7. Prá�cas Pedagógicas para o Ensino das Pessoas com Surdez/deficiência Audi�va
8. Prá�cas Pedagógicas para o Ensino das Pessoas com Altas Habilidades
9. Metodologia da Pesquisa da Educação Especial II
10. Prá�cas Pedagógicas para o Ensino das Pessoas com Deficiência Mental
11. Prá�cas Pedagógicas para o Ensino das Pessoas com Deficiência Visual
12. Prá�cas Pedagógicas para o Ensino das Pessoas com Deficiência Física
13. Docência do Ensino Superior
14. Seminário de Pesquisa

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

07 - ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de realização do
Curso Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Cleide Maria Arraes Rezende
cleiderezende1@yahoo.com.br  86 98861-4882

Carga Horária 390 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a Julho/2022

Dias da semana/horário

Sábado – de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente
Obs.: no mês de julho poderá ocorrer uma semana de aula intensiva.
No mês de janeiro poderá ocorrer 15 dias de aulas intensiva.

 Público Alvo Candidatos graduados nas diversas áreas do conhecimento.

Obje�vo Geral Prover a formação de profissionais qualificados que desejam atuar como docentes no Ensino Superior, dotando-os de conhecimentos teóricos e
prá�cos ao exercício da docência.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                                   

Relação de Disciplinas

NOME
1. É�ca e Cidadania                                      
2. Fundamentos Teóricos da Docência no Ensino Superior
3. Legislação do Ensino Superior
4. Educação Superior no Brasil
5. Pressupostos Curriculares da Educação Superior
6. Pesquisa Educacional – TCC
7. Didá�ca do Ensino Superior
8. Planejamento da Educação Superior
9. Tecnologias da Informação e da Comunicação na Educação Superior
10. Seminários de Pesquisa

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

08 - ESPECIALIZAÇÃO EM       COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Prof. Raimundo Dutra de Araújo
raimundo.dutra@gmail.com    99987 4141

Carga Horária 405/ha
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a julho/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Quinzenalmente

 Público Alvo Portadores de Diplomas em Licenciatura e Bacharelado em diversas áreas do conhecimento.

Obje�vo Geral Especializar profissionais para compreender e atuar na dinâmica da Coordenação Pedagógica das ins�tuições educacionais nos seus movimentos
polí�co-econômico-sociais e propor alterna�vas que viabilizem melhorias na qualidade dos processos educa�vos.

FORMA DE Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

mailto:cleiderezende1@yahoo.com.br
mailto:raimundo.dutra@gmail.com


SELEÇÃO

                                                                 

Relação de Disciplinas

NOME
1. Fundamentos da Coordenação Pedagógica          
2. Fundamentos Legais da Educação no Brasil
3. Didá�ca do Ensino Superior
4. Organização Pedagógica Ins�tucional: Currículo, Planejamento e Avaliação
5. Métodos e Técnicas de Pesquisa – TCC I
6. Escola: Função Social e Desafios Contemporâneos
7. Gestão de Pessoas nas Ins�tuições Educacionais
8. Elaboração e Gerenciamento de Projetos Pedagógicos
9. Seminário Integrador – TCC II
10. Seminários de Pesquisa

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

09 - ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOTERAPIA HOSPITALAR

 “Campus Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de realização
do Curso Campus Poeta Torquato Neto/FACIME – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Fabiana Teixeira de Carvalho Portela - 99921-8404
fabianatcarvalho@hotmail.com

Carga Horária 450 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a setembro/2022

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Aulas quinzenais

Público Alvo Candidatos graduados em Fisioterapia.

Obje�vo Geral Formar profissionais fisioterapeutas em nível de Pós-Graduação Lato Sensu para desempenhar funções técnicas de avaliação, prescrição,
intervenção e reabilitação na Fisioterapia Hospitalar.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Entrevista Individual

                                                         

Relação de Disciplinas

NOME
1. Anatomia e Fisiologia Cardiorrespiratória
2. Metodologia da Pesquisa Cien�fica
3. Prevenção e Controle de Infecção Hospitalar e Biossegurança
4. Exames Complementares e Monitorização
5. Recursos em Fisioterapia Hospitalar
6. Suporte Ven�latório Não Invasivo e Invasivo em Pediatria
7. Suporte Ven�latório Não Invasivo e Invasivo em Adulto
8. Fisioterapia Hospitalar em Cardiovascular
9. Fisioterapia no Paciente Crí�co
10. Fisioterapia Hospitalar em Ortopedia e Traumatologia
11. Fisioterapia Hospitalar em Neurologia
12. Fisioterapia Hospitalar em Pediatria e Neonatologia
13. Fisioterapia Hospitalar em Oncologia
14. Cuidados Palia�vos no Paciente Hospitalar
15. Seminários de Pesquisa

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

10 - ESPECIALIZAÇÃO EM ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE

 Campus “Poeta Torquato Neto ” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus “Poeta Torquato Neto ” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Patrícia Uchôa Leitão Cabral
patriciauchoa@yahoo.com.br    99840 4142

Carga Horária 360 h/a
Período de
realização

Maio/2021 a junho/2022

mailto:fabianatcarvalho@hotmail.com
mailto:patriciauchoa@yahoo.com.br


(previsão)

Dias da
semana/horário

Sexta-feira das 18 às 22 horas
Sábado – de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas quinzenalmente para 5 disciplinas. Apenas aos sábados (de 08 às 12 horas e de 14 às 18 horas)
quinzenalmente, para as outras 6 disciplinas,

 Público Alvo Candidatos graduados em Licenciaturas e/ou Bacharelados em Educação Física e profissionais da Área de Saúde, tais como: Fisioterapia, Nutrição
Medicina e Enfermagem que atuem ou que tenham interesse em áreas da promoção da saúde ligada à a�vidade Física.

Obje�vo Geral Proporcionar aos Profissionais de Educação Física e áreas afins conhecimentos cien�ficos em A�vidade Física e Saúde.
FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Entrevista Individual (*)

                                                     

Relação de Disciplinas

NOME
1. Tópicos Especiais em Fisiologia do Exercício
2. Treinamento de Força com Foco na Saúde
3. Treinamento Aeróbico com Foco na Saúde
4. Educação Física e Saúde Cole�va
5. A�vidade Física para Grupos Especiais I – Cardiopatas, Hipertensos e Diabé�cos
6. Metodologia da Pesquisa Cien�fica
7. Avaliação Morfofuncional
8. A�vidade Física para Grupos Especiais II – Criança e adolescente, idosos e obesos
9. A�vidade Física no Meio Líquido
10. Noções Básicas sobre Nutrição Espor�va e Saúde
11. Ciclos de Debates em Saúde
12. Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

11 - ESPECIALIZAÇÃO EM ESTOMATERAPIA

 Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus “Poeta Torquato Neto/FACIME” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Sandra Marina Gonçalves Bezerra – 99982-6894
sandramarina20@hotmail.com

Carga Horária 690 h/a
Período de
realização Maio/2021  a fevereiro/2023

Dias da
semana/horário

Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 7 às 12 horas e de 14 às 20 horas.
Aulas quinzenais e eventualmente aos domingos

Público Alvo
Enfermeiros graduados em Enfermagem com experiência profissional de 2 anos que atuem em serviços de atendimento a pacientes com estomias,
feridas, incon�nência urinária, anal, drenos e �stulas e/ou desenvolvimento de pesquisas relacionadas à Estomaterapia com apresentação de trabalhos
em eventos cien�ficos.  Para os recém formados, deverão ter atuação comprovada em ar�gos e anais de eventos na área de Estomaterapia. 

Obje�vo Geral
Qualificar enfermeiros para u�lizar o raciocínio e julgamento clínico com base nas evidências cien�ficas mais avançadas, para o atendimento de pessoas
com incon�nência anal e/ou urinária, com lesões de pele, �stulas e pacientes estomizados, visando aperfeiçoar suas competências em processos de
cuidado, onde o foco de suas ações esteja voltado para a segurança, qualidade e programação de terapêu�ca adequada à diversidade de pacientes.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo, Prova Escrita(*) e Entrevista Individual (**)

(*) Prova Escrita:  Será divulgado junto a este Edital, o Conteúdo da Prova Escrita bem como o dia, hora e endereço para a aplicação.

(**) Entrevista: Será divulgado junto a este Edital dia, hora e endereço para as entrevistas.

                                                             

Relação de Disciplinas

NOME
MÓDULO I: INTRODUÇÃO À ESTOMATERAPIA
Introdução à Estomaterapia, É�ca, Bioé�ca e Legislação
MÓDULO II: ESTOMIAS
Anatomia e Fisiologia do Sistema Digestório e Urinário
Doenças Inflamatórias Intes�nais
Estomias na Pediatria
Traqueostomias, Pleurostomias. Laringiostomias, Derivações Urinárias, Gastrostomias, Jejunostomias, Drenos, Fistulas e Tubos
Tecnologias do cuidar em Estomias
Estomias – Prá�ca
MÓDULO III:  INCONTINÊNCIAS
Anatomia e Fisiopatologias da Incon�nências
Incon�nência Urinárias
Incon�nência Anal

mailto:sandramarina20@hotmail.com


Prolapso Genitais e Intervenções Específicas
Derivações Urinárias
Tecnologias do Cuidar em Incon�nências
Incon�nências - Prá�cas 
MÓDULO IV: FERIDAS
Pele: Anatomia, Fisiopatologia e Avaliação de Feidas Complexas
Exames Laboratoriais de Imagem
Lesão por Pressão (LP), Lesão por Fricção, Feridas Cirúrgicas, Feridas Traumá�cas
Neuropa�a Periférica: Pé Diabé�co e Hanseníase
Feridas de MMII: Hanseníase, Vasculites, Anemias, Falciforme, Úlceras Vasculogênicas, Úlcera de Kennedy
Feridas Oncológicas, Radioderma�tes
Feridas Micó�cas, Epidermolise Bolhosa, Enxerto de Pele, Queimaduras
Terapia Adjuvantes no Tratamento de Feridas
Cuidados Podiatricos
Tecnologias do Cuidar em Feridas
Feridas - Prá�cas
MÓDULO V: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
Estomaterapia na Atenção Primária e Domiciliar
Empreendedorismo na Estomaterapia
Tecnologias de Auxílio aos Processos de Estomaterapia
Assistência Interdiciplinar no Cuidado de Pacientes com Estomias, feridas e Incon�nências
MÓDULO VI: PESQUISA CIENTÍFICA E PRÁTICA BASEADA EM EVIDÊNCIAS
Metodologia da Pesquisa Cien�fica
Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

12 - ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE LINGUÍSTICA NO ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA

 Campus “Poeta TORQUATO NETO” – TERESINA(PI)

Local de realização
do Curso Campus “Poeta Torquato Neto” – Teresina (PI)

Coordenador(a)
Profa. Nize da Rocha Santos Paraguassu Mar�ns
nizeparaguassu@cchl.uespi.br   98857 9714

Carga Horária 420 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a julho/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas
(Quizenalmente)
Intensivo nos meses de férias – julho (uma semana)  janeiro (15 dias)

Público Alvo Graduados em Licenciatura em Letras e professores graduados de Língua Portuguesa de escolas públicas.

Obje�vo Geral Promover a capacitação de professores de Língua Portuguesa que desejam desenvolver prá�cas inovadoras de ensino a par�r dos estudos linguís�cos
e em consonância com orientações oficiais para Educação Básica e a realidade da Escola.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Entrevista(*)

                                               

Relação de Disciplinas

NOME
1. Prá�cas de Leitura e Produção de Textos
2. Análise Sintá�ca e Ensino
3. Prá�cas de Oralidade e Letramento
4. Análise Morfológica e Ensino
5. Análise Semân�co-Grama�cal e Ensino
6. Análise Fonológica e Ensino
7. Análise Semió�ca e Ensino
8. Prá�cas Educacionais
9. Projeto
10. Seminário de Pesquisa
11. Seminário de Orientação I
12. Seminário de Orientação II
13. Seminário de Orientação III
14. A Semân�ca do Verbo no Português Brasileiro
15. Sistemas de Escrita
16. Gramá�ca e Historiografia Linguís�ca

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

mailto:nizeparaguassu@cchl.uespi.br


13 - ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

 Campus “Dra. JOSEFINA DEMES” – FLORIANO(PI)

Local de realização do
Curso Campus “Dra. Josefina Demes” – Floriano (PI)

Coordenador(a)
Profa. Camélia Sheila Soares Borges de Araújo
csheilaborges@gmail, com  89 99439 3032

Carga Horária 450 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a outubro/2022

Dias da semana/horário
Sábado de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Domingo das 8 às 12 horas
Mensalmente

Público Alvo Profissionais Licenciados da Educação Básica, Bacharéis e demais profissionais das mais variadas áreas interessados em especializar-se na área.

Obje�vo Geral Oferecer estudos teóricos e prá�cos sobre a Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, visando à melhoria da atuação desses profissionais em Escolas
e na Sociedade em Geral.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                 

Relação de Disciplinas

NOME
1. Surdos e a Educação: Conceitos, Abordagens e Legislação
2. Libras e as Metodologias da Pesquisa
3. As Crianças Surdas e os Processos de Aquisição da Linguagem
4. Introdução aos Estudos da Libras – Nível I
5. Introdução aos Estudos da Libras – Nível II
6. O Surdo e os Processos de Alfabe�zação e Letramento em LÍBRAS
7. LÍBRAS e os Aspectos Fonológicos
8. LÍBRAS e os Aspectos Morfológicos
9. LÍBRAS e os Aspectos Sintá�cos e Semân�cos – Teoria e Prá�ca
10. Os Surdos e a Educação Bilíngue – Prá�cas e Perspec�vas
11. O Surdo e o Ensino de Língua Portuguesa como segunda Língua
12. O Surdo e a Literatura
13. A Escrita de Sinais na Educação de Surdos
 
 
14. O Surdo e o Mundo das Tecnologias Assis�vas
15. Seminário de Pesquisa; Apresentações

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

14 - ESPECIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

 Campus “Dra. JOSEFINA DEMES” – FLORIANO(PI)

Local de realização do
Curso Campus “Dra. Josefina Demes” – Floriano (PI)

Coordenador(a)
Prof. Antônio Fhillipi Maciel Silva
�illipi.�@frn.uespi.br

Carga Horária 450 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a outubro/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Domingo de 8 às 12 horas e de 14 às 18 horas
Aulas quinzenais (Algumas disciplinas serão semanalmente)

Público Alvo Candidatos graduados nas mais diversas áreas do conhecimento. Desde licenciados a bacharéis.

Obje�vo Geral Proporcionar aos profissionais graduados nas mais diversas áreas, conhecimentos especializados acerca de tecnologias a serem u�lizadas no
processo de ensino/aprendizagem.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                       

 Relação de Disciplinas

NOME
1. Fundamentos de TICs e da Informá�ca Educa�va
2. Fundamentos da Educação à Distância
3. Metodologia da Pesquisa Cien�fica
4. So�were Educacional e Objetos de Aprendizagem
5. Sistemas Mul�mídia
6. Recursos Audiovisuais

mailto:fhillipi.ti@frn.uespi.br


7. Metodologias A�vas de Ensino
8. Gamificação e Jogos Sérios
9. Acessibilidade e Informá�ca Inclusiva
10. Trabalho de Conclusão de Curso I
11. Aspectos Legais e Sociais da Informá�ca
12. LÍBRAS
13. Trabalho de Conclusão de Curso II

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

15 - ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA

 Campus “Dom José Vásquez Díaz” – Bom Jesus (PI)

Local de realização do Curso Campus  “Dom José Vásquez Díaz” – Bom Jesus (PI)

Coordenador(a)
Prof. Marcos Helam Alves da Silva
marcohelam_sfp@hotmail.com  86 99991-5295

Carga Horária 450 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a outubro/2022

Dias da semana/horário
Sexta-feira (18 às 22 horas)
Sábado (8 às 12 horas e de 14 às 18 horas)
Quinzenalmente

 Público Alvo Candidatos graduados em Letras com habilitação em Português, Inglês e Espanhol e suas respec�vas literaturas, Pedagogia e Normal
Superior.

Obje�vo Geral Capacitar professores, especialmente da Educação Básica, para o ensino e pesquisa em Língua Portuguesa e Literatura.
FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                 

 Relação de Disciplinas

NOME
1. Teorias Linguís�cas
2. Literatura Contemporânea
3. Fonologia, Variação e Ensino
4. Leitura e Análise do Texto Literário
5. Leitura: Aspectos Sócio e Metacogni�vos
6. Literatura Infanto-Juvenil
7. Linguís�ca de Texto e Ensino
8. Literatura Afro-Brasileira
9. Gêneros Textuais e Ensino
10. Literatura e Outras Artes
11. Oralidade, Letramento e Ensino
12. Literatura e Ensino
13. Gramá�ca e Ensino
14. Metodologia da Pesquisa em Linguagem
15. Trabalho de Conclusão de Curso

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

16 - ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

 Campus “Prof. Alexandre Alves de Oliveira” – Parnaíba(PI)

Local de realização
do Curso Campus  “Prof. Alexandre Alves de Oliveira” – Parnaíba (PI)

Coordenador(a)
Profa. Francisca Neuza de Almeida Farias
franciscaneuza@cchl.uespi.br     99414 3509

Carga Horária 450 h/a
Período de
realização (previsão) Maio/2021 a outubro/2022

Dias da
semana/horário

Sábado das 18 às 22 horas
Domingo das 8 as 12 horas e de 14 as 17 horas
Mensalmente.

 Público Alvo Profissionais licenciados da Educação Básica, Profissionais Bacharéis e demais profissionais graduados interessados em especializar-se na área.

Obje�vo Geral Oferecer através da Univesidade Esdatual do Piauí – UESPI, estudos teóricos e prá�cos sobre a Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, visando à
melhoria da atuação desses profissionais em Escolas e na Sociedade em geral.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                               

Relação de Disciplinas

mailto:marcohelam_sfp@hotmail.com
mailto:franciscaneuza@cchl.uespi.br


NOME
1. Surdos e a Educação: Conceitos, Abordagens e Legislação
2. Libras e as Metodologias da Pesquisa
3. As Crianças Surdas e os Processos de Aquisição da Linguagem
4. Introdução aos Estudos da Libras – Nível I
5. Introdução aos Estudos da Libras – Nível II
6. O Surdo e os Processos de Alfabe�zação e Letramento em LÍBRAS
7. LÍBRAS e os Aspectos Fonológicos
8. LÍBRAS e os Aspectos Morfológicos
9. LÍBRAS e os Aspectos Sintá�cos e Semân�cos – Teoria e Prá�ca
10. Os Surdos e a Educação Bilíngue – Prá�cas e Perspec�vas
11. O Surdo e o Ensino de Língua Portuguesa como segunda Língua
12. O Surdo e a Literatura
13. O Surdo e o mundo das tecnologias assis�vas
14. Seminário de Pesquisa: Apresentações
15. A Escrita de Sinais na Educação de Surdos

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

17 - ESPECIALIZAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

 Campus “Prof. Alexandre Alves de Oliveira” – Parnaíba(PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Prof. Alexandre Alves de Oliveira” – Parnaíba (PI)

Coordenador(a)
Profa. Rita Alves Vieira
rita.alves@phb.uespi.br        86 99921 2689

Carga Horária 450 h/a
Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a agosto/2021

Dias da
semana/horário

Sexta-feira (18 às 22 horas)
Sábado (8 às 12 horas e de 14 às 18 horas)
Quinzenalmente

 Público Alvo Candidatos graduados em Letras-Português e áreas afins

Obje�vo Geral

Apresentar os estudos linguís�cos e literários como um processo secular e contemporaneamente presente nas relações comunica�vas e intera�vas,
capacitando professores para conceber estes estudos e suas diversidades a par�r de uma abordagem que transcenda a frase e adentre nas profundezas
do texto, do enunciado, do es�lo, analisando os aspectos crí�cos e mul�facetados de produções linguís�cas, literárias, como também metodológicas e
cien�ficas.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                                 

Relação de Disciplinas

NOME
1. Fundamentos Teóricos da Linguís�ca
2. Letramento Variação e Ensino
3. Linguís�ca Textual
4. Análise do Discurso
5. Leitura, Gênero e Produção de Textos: Fundamentos Teóricos-Metodológicos
6. Teoria Literária
7. Prá�cas Letradas no Brasil Colonial
8. Literatura Contemporânea
9. Literatura e Ero�smo
10. Fundamentos Teóricos-Metodológicos do Ensino de Literatura
11. Trabalho de Conclusão de Curso I – Projeto de Pesquisa
12. Trabalho de Conclusão de Curso II – Ar�go Cien�fico

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

18 - ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

 Campus “Prof. Antônio Giovani Sousa” – Piripiri (PI)

Local de
realização do
Curso

Campus  “Prof. Antônio Giovani Sousa” – Piripiri (PI)

Coordenador(a)
Profa. Bruna Rodrigues da Silva Lemos
brunarodrigues@cchl.uespi.br   98844 1900

Carga Horária 450 h/a

mailto:rita.alves@phb.uespi.br
mailto:brunarodrigues@cchl.uespi.br


Período de
realização
(previsão)

Maio/2021 a outubro/2022

Dias da
semana/horário

Sábado de 8 as 12 horas e de 14 as 18 horas
Domingo de 8 as 12 horas
(Mensalmente)

 Público Alvo Profissionais licenciados, Profissionais Bacharéis e demais profissionais graduados interessados em especializar-se na área.

Obje�vo Geral Possibilitar a formação de Especalistas em Libras em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, capazes de desenvolver estratégias inovadoras e
contextualizadas, para promover ensino de qualidade e, especialmente, o fortalecimento de pesquisas em LIBRAS.

FORMA DE
SELEÇÃO Análise de Currículo e Jus�fica�va/Carta de Intenção

                                                   

Relação de Disciplinas

NOME
1. Surdos e a Educação: Conceitos, Abordagens e Legislação
2. LIBRAS e as Metodologias da Pesquisa
3. As Crianças Surdas e os Processos de Aquisição da Linguagem
4. Introdução aos Estudos da Libras – Nível I
5. Introdução aos Estudos da Libras – Nível II
6. O Surdo e os Processos de Alfabe�zação e Letramento em LÍBRAS
7. LÍBRAS e os Aspectos Fonológicos
8. LÍBRAS e os Aspectos Morfológicos
9. LÍBRAS e os Aspectos Sintá�cos e Semân�cos – Teoria e Prá�ca

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

 

19 - ESPECIALIZAÇÃO EM INTELIGÊNCIA E MARKETING

 Campus “Prof. Barros Araújo” – PICOS(PI)

Local de realização do
Curso Campus “Prof. Barros Araújo” – Picos (PI)

Coordenador(a)
Prof. Thiago Assunção de Moraes
thiagoassucao@pcs.uespi.br     86 99810 9468

Carga Horária 450 h/a
Período de realização
(previsão) Maio/2021 a outubro/2022

Dias da semana/horário Sexta-feira de 18 às 22 horas
Sábado de 8 às 12 horas e de 13 às 17 horas.

Público Alvo Candidatos graduados em quaisquer áreas do conhecimento que tenham interesse em Marke�ng ou que atuem com decisões de mercado.

Obje�vo Geral Capacitar o profissional desenvolvendo habilidades de iden�ficar no mercado as melhores oportunidades de negócio com base nos dados
disponíveis para análise.

FORMA DE SELEÇÃO Análise de Currículo e Entrevista (*)

(*) A entrevista será realizada através do Google Meet com endereço que será divulgado 72 horas antes do evento, obedecendo o Calendário de Execução-
Anexo I

                                                

Relação de Disciplinas

NOME
1. Introdução à Inteligência de Marke�ng
2. Métodos de Pesquisa em Marke�ng
3. Marke�ng de Relacionamento - CRM
4. Comportamento do Cosumidor
5. Sistema de Tomada de Decisão
6. Database Marke�ng
7. Design da Pesquisa de Campo
8. Análise de Dados Mul�variados em Marke�ng
9. Análise Exploratória de Dados de Mercado
10. Modelagem de Dados: Descrição, Predição e Classificação
11. Desenvolvimento e Gerenciamento de Métricas e Indicadores de Marke�ng
12. Marke�ng Analy�cs
13. Business Intelligence
14. Inteligência de Marke�ng em Mídias Sociais
15. Inteligência Ar�ficial em Marke�ng
16. Metodologia do Ensino Superior
17. Geomarke�ng
18. Trabalho de Conclusão de Curso

Observação: poderão sofrer alterações no decorrer do curso.

mailto:thiagoassucao@pcs.uespi.br


 

Documento assinado eletronicamente por NOUGA CARDOSO BATISTA - Matr.0103054-0, Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em
18/12/2020, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0988615 e o código CRC EB0F0CB1.

 

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00089.012140/2020-50 SEI nº 0988615

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

